13
Ofício nº 908/2007-GAB.

Ofício nº 908/2007-GAB.

Londrina, 22 de novembro de 2007.

À Sua Excelência,  Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – PR

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Alteração no PCCS e leis correlatas.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa alterar os dispositivos da Lei 9.337, de 19 de janeiro de 2004 que criou o Plano de Cargos Carreiras e Salários, bem como leis correlatas, dando outras providências, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município
J U S T I F I C A T I V A

A presente propositura prevê em seu artigo 1º a alteração dos códigos dos cargos descritos nos Anexos I e V da Lei Municipal nº 9.337/2004, com as alterações posteriormente implementadas pelas Leis municipais nºs 9.414/2004 e 9.879/2005.

A medida se dá em razão de que para fins de instrução do SIM-AP, sistema informatizado de transferência de dados ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná, há necessidade de discriminação dos cargos em códigos próprios, não reconhecendo o sistema cargo com funções/classes idênticas em tabelas distintas, como é o caso do cargo de Técnico de Gestão Pública e de Promotor de Saúde Pública que possuem para o mesmo cargo tabelas diferenciadas (classes iguais, com códigos iguais).

Deste modo, face à impossibilidade de declarar cargos na mesma nomenclatura vinculados a diferentes tabelas (o sistema não consegue importar os dados), existe a necessidade de regulamentar, por intermédio de lei, os necessários ajustes de nomenclatura dos cargos, atualmente utilizados na exportação dos dados, por meio de lei, para identificação dos cargos e suas respectivas tabelas salariais, regularizando assim a situação existente.

Lembramos, assim, que os códigos os quais se requer alteração, já se encontram sendo utilizados na medida em que o não envio das informações do Sistema de Atos de Pessoal precisa ser encaminhado mensalmente, não sendo possível ações que inviabilizem o ajuste da legislação municipal ao SIM-AP, razão pela qual se requer que o efeitos decorrentes do artigo primeiro venha a retroagir a janeiro de 2004.

Assim, os cargos de Técnico de Gestão Pública, entre outros apresentados pela proposta, deverão ser instruídos com código de nomenclatura distinta para as Classes que possuem duplicidade de Tabela para solução de continuidade ao envio de dados nos formatos que se apresentam seqüencialmente.

Referentemente ao cargo de Promotor de Saúde Pública, tendo sido aprovada a Lei Municipal nº 10.131/2006, foi incluída no Anexo IV, da Lei 9.337/2004 a Tabela “30” para os ocupantes do Cargo de Promotor de Saúde Pública nas funções de: Serviço de Medicina do Trabalho; Serviço de Medicina em Anestesia; Serviço de Medicina em Ginecologia; Serviço de Medicina em Pediatria; Serviço de Medicina Geral; Serviço de Medicina em Cardiologia; Serviço de Medicina em Endocrinologia; Serviço de Medicina em Neurologia; Serviço de Medicina em Neuropediatria; Serviço de Medicina em Urologia; Serviço de Medicina em Reumatologia; Serviço de Medicina em Psiquiatria; e aos ocupantes do cargo de Promotor Saúde Pública Transitório, na função de Serviço de Medicina Sanitarista – suplementar.

Portanto, tendo referidos cargos sido transpostos para a Tabela salarial “30”, conforme esclarecido, convinha justificar a necessidade de alterar o código dos cargos que alude, bem como seus respectivos códigos, conforme classe salarial ora efetivamente ocupada (alocação na Tabela Salarial 30). Assim, conforme estabelece a presente propositura, uma vez que o SIM-AP não reconhece códigos de mesmo cargo com Tabelas salariais distintas, por haver, in casu, a duplicidade de dados para exportação, imprescindível modificar o código dos cargos, conforme atualmente utilizados no SIM-AP.

A fim de viabilizar a questão, optou-se, no presente caso, por desmembrar o cargo de Promotor de Saúde Pública “U”, criando-se um cargo próprio para os “Médicos” nas funções específicas, correspondente à “Classe Única” – MEDU**. Com a alteração o sistema não mais entenderá como sendo de mesmo cargo e função com tabelas distintas (Tabelas 9 e 30), ficando os cargos alocados na Tabela “30” destacados em Códigos distintos como sendo: MEDU01, MEDU02, MEDU03, MEDU04 e assim sucessivamente, permanecendo a classe como “única” e sendo alterado unicamente o nome do cargo e seu respectivo código, sem qualquer alteração das atividades inerentes a cada função, lembrando que a alteração proposta não irá interferir no orçamento, porquanto já recebem pela Tabela 30.

A solicitação de que os efeitos decorrentes do artigo segundo venham a retroagir a maio de 2007 decorre do fato de que os dados relativos ao cargo em questão somente vieram a ser enviados a partir do mês de maio de 2007 e, em decorrência disso, não pode o projeto dar validade à alteração unicamente a partir de sua publicação, carecendo, portanto, de validar as alterações a partir do mês de envio das informações.

Assim, encaminhamos como Anexos I-A e V-A as alterações necessárias para aprovação desta Câmara.

Por derradeiro, reputa também necessário alterar o código dos cargos de professor por apresentar, igualmente, cargos com mesma nomenclatura vinculados a tabelas salariais distintas, tendo sido necessário efetuar alterações que permitissem a exportação de dados ao SIM-AP, sendo que para esses cargos há a necessidade de retroagir os efeitos decorrentes da alteração proposta, uma vez que a exportação de dados já se encontra sendo enviada desde o período de janeiro de 2004, conforme esclarecido acima.

Assim, a proposta irá alcançar todos os cargos a seguir discriminados, nos moldes apresentados:

1. PROA com Tabela 11 = PROA (permanece)

2. PROA com Tabela 13 = PROK (alterado)

3. PROB com Tabela 12 = PROB (permanece)

4. PROB com Tabela 14 = PROY (alterado)

5. TSPA com Tabela  19 = TSPA (permanece)

6. TSPA com Tabela  22 = TSPK (alterado)

7. TGPA com Tabela 05 = TGPA (permanece)

8. TGPA com Tabela  23 = TGPW (alterado)

9. TGPB com Tabela  06 = TGPB (permanece)

10. TGPB com Tabela  08 = TGPY (alterado)

11. PSPU com Tabela  30  = MEDU (alterado)

12. PSPU com tabela 09 = PSPU (permanece)

Convém estabelecer, por derradeiro, que o fato de haver a efetiva utilização de terminologia própria para a exportação dos dados ao Sistema Informatizado do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, torna inarredável a necessidade de alterar a legislação que rege a matéria a fim de convalidar o formato utilizado de informações de códigos, atos e cargos, proposição precípua da presente propositura de lei.

Diante do exposto, esperamos tenha a matéria a aprovação dos nobres Edis, para que possamos sancionar o presente Projeto e transformá-lo em lei.

Londrina, 22 de novembro de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº ...............

OFÍCIO Nº 908/2007-GAB., DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007
SÚMULA:   Altera os dispositivos da Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 que criou o Plano de Cargos Carreiras e Salários e dá outras providências.

Londrina, 22 de novembro de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

 Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº ...............
SÚMULA:  Altera os dispositivos da Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, com as alterações posteriores, que inicialmente criou o Plano de Cargos Carreiras e Salários e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1o Ficam alterados os códigos dos cargos descritos nos Anexos I e V da Lei nº 9.337/2004, conforme Anexos I e V da presente lei e que tratam do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, devendo retroagir os efeitos decorrentes desta alteração a janeiro de 2004.

Art. 2o  Ficam alteradas a nomenclatura e os códigos dos cargos elencados na Lei Municipal nº 10.131/2006, descritos no Anexo I-A e V-A desta lei, que tratam do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, devendo retroagir os efeitos decorrentes desta alteração a maio de 2007.

Art. 3o  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANEXO I-A  da Lei 9.337/2004

II.II. Subgrupo de Carreiras da Saúde

b)CARGO:
MÉDICO

CLASSE
FUNÇÃO

ÚNICA
Serviço de Medicina em Anestesia

Serviço de Medicina em Cardiologia

Serviço de Medicina em Endocrinologia

Serviço de Medicina Geral

Serviço de Medicina em Ginecologia

Serviço de Medicina em Neurologia

Serviço de Medicina em Neuropediatria

Serviço de Medicina em Pediatria

Serviço de Medicina em Psiquiatria

Serviço de Medicina em Reumatologia

Serviço de Medicina do Trabalho

Serviço de Medicina em Urologia

B.1)CARGO:
PROMOTOR DE SAÚDE PÚBLICA

CLASSE
FUNÇÃO

ÚNICA
Serviço de Biomedicina

Serviço de Odontologia

Serviço de Enfermagem

Serviço de Enfermagem do Trabalho

Serviço de Farmacêutica Bioquímica

Serviço de Farmacêutica

Serviço de Fisioterapia

Serviço de Fonoaudiologia

Serviço de Nutrição

Serviço de Psicologia

Serviço de Medicina Veterinária

ANEXO V-A

Quadro de Equivalência de Cargos, Classes, Funções, Referências e Tabelas

Cargos Anteriores
Cargos Atuais Equivalentes

Título
Referência
Título
Classe
Função
Referência
Tabela

Médico Sanitarista – Transitório
-
Promotor de Saúde Pública – Transitório
Única
Serviço de Medicina Sanitarista – suplementar
I
30

Auxiliar de Enfermagem
-
Técnico de Saúde Pública
k
Assistência de Enfermagem
I
22

Auxiliar de Odontologia
-
Técnico de Saúde Pública
A
Assistência de Odontologia
I
19

Auxiliar de Laboratório
-
Técnico de Saúde Pública
A
Assistência de Patologia
I
19

Auxiliar de Patologia Clínica
-
Técnico de Saúde Pública
A
Assistência de Patologia
I
19

Auxiliar de Saúde
-
Técnico de Saúde Pública
A
Assistência de Saúde
I
19

Cargos Anteriores
Cargos Atuais Equivalentes

Título
Referência
Título
Classe
Função
Referência
Tabela

Médico
-
Médico
U
Serviço de Medicina em Anestesia
I
30

Médico

Médico
U
Serviço de Medicina em Cardiologia
I
30

Médico

Médico
U
Serviço de Medicina em Endocrinologia
I
30

Médico
-
Médico
U
Serviço de Medicina Geral
I
30

Médico
-
Médico
U
Serviço de Medicina em Ginecologia
I
30

Médico

Médico
U
Serviço de Medicina em Neurologia
I
30

Médico

Médico
U
Serviço de Medicina em Neuropediatria
I
30

Médico
-
Médico
U
Serviço de Medicina em Pediatria
I
30

Médico
-
Médico
U
Serviço de Medicina em Psiquiatria
I
30

Médico

Médico
U
Serviço de Medicina em Reumatologia
I
30

Médico do Trabalho
-
Médico
U
Serviço de Medicina do Trabalho
I
30

Médico

Médico
U
Serviço de Medicina em Urologia
I
30

ANEXO I  da Lei 9.337/2004

Subgrupo de Carreiras de Apoio à Gestão

a) CARGO:
TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA

CLASSE
FUNÇÃO

      A
Assistência de Gestão

Assistência de Projetos de Obras

Assistência de Telefonia

        W
Assistência de Gestão

      B
Assistência Técnica de Gestão

Assistência Técnica de Contabilidade

Assistência Técnica de Projetos de Desenhos

Assistência Técnica de Fiscalização

Assistência Técnica de Informática

Assistência Técnica em Ação Cultural

Y
Assistência Técnica de Informática

Assistência Técnica Agroflorestal

Assistência Técnica de Obras

Assistência Técnica de Segurança do Trabalho

II. Grupo de Carreiras de Serviços Essenciais

II.I. Subgrupo de Carreiras do Magistério

b) CARGO:
PROFESSOR

CLASSE
FUNÇÃO
Jornada de Trabalho Semanal

A
Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
    20 horas

Docência de 5ª a 8ª Séries

Docência de Educação Física

      K
Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
20 horas

      Y
Suporte Técnico-Pedagógico no Serviço de Supervisão Educacional
40 horas

Suporte Técnico-Pedagógico no Serviço de Assessoria Pedagógica

Suporte Técnico-Pedagógico no Serviço de Supervisão de Assessoria Psicopedagógica/Educação Especial

      B
Suporte Técnico-Pedagógico no Serviço de Supervisão Educacional
40 horas

Suporte Técnico-Pedagógico no Serviço de Assessoria Pedagógica

Suporte Técnico-Pedagógico no Serviço de Supervisão de Assessoria Psicopedagógica/Educação Especial

                                                ANEXO V

Quadro de Equivalência de Cargos, Classes, Funções, Referências e Tabelas

Cargos Anteriores
Cargos Atuais Equivalentes

Título
Referência
Título
Classe
Função
Referência
Tabela

Professor de Ensino Básico 3
LP
Professor
K
Docência de 5ª a 8ª série
I
13

Professor de Ensino Básico 3
PG
Professor
K
Docência de 5ª a 8ª série
II
13

Professor de Ensino Básico 3
LC
Professor
K
Docência de 5ª a 8ª série
LC
13

Professor de Ensino Básico 3 (Parte Transitória)
-
Professor
K
Docência de 5ª a 8ª série
NH
13

Professor de Ensino Básico 2
LP
Professor
K
Docência de Educação Física
I
13

Professor de Ensino Básico 2
PG
Professor
K
Docência de Educação Física
II
13

Professor de Ensino Básico 1
MA
Professor
K
Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
MA
13

Professor de Ensino Básico 1
LC
Professor
K
Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
LC
13

Professor de Ensino Básico 1
LP
Professor
K
Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
I
13

Professor de Ensino Básico 1
PG
Professor
K
Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
II
13

Professor de Ensino Básico 1 (Parte Transitória)
-
Professor
K
Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
NH
13

-
-
Professor
A
Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
I
11

-

-
Professor
A
Docência de 5ª a 8ª série
I
11

-

Professor
A
Docência de Educação Física
I
11

Professor de Ensino Básico/Técnico Pedagógico - Função: Assessor Técnico-Pedagógico
LP
Professor
Y
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Assessoria Pedagógica
I
14

Cargos Anteriores
Cargos Atuais Equivalentes

Título
Referência
Título
Classe
Função
Referência
Tabela

Professor de Ensino Básico/Técnico Pedagógico - Funções: Assessor Técnico-Pedagógico
PG
Professor
Y
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Assessoria Pedagógica
II
14

Professor de Ensino Básico/Técnico Pedagógico - Funções: Psicopedagogo
LP
Professor
Y
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Assessoria Psicopedagógica/Educação Especial
I
14

Professor de Ensino Básico/Técnico Pedagógico - Funções:  Psicopedagogo
PG
Professor
Y
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Assessoria Psicopedagógica/Educação Especial
II
14

Professor de Ensino Básico/Técnico Pedagógico - Função: Supervisor Educacional, Orientador Educacional
LP
Professor
Y
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Supervisão Educacional
I
14

Professor de Ensino Básico/Técnico Pedagógico - Função: Supervisor Educacional
PG
Professor
Y
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Supervisão Educacional
II
14

Professor de Ensino Básico / Técnico Pedagógico – Transitório
-
Professor
Y
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Supervisão Educacional
I
14

--
-
Professor
B
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Assessoria Pedagógica
I
12

-
-
Professor
B
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Assessoria Psicopedagógica/Educação Especial
I
12

-
-
Professor
B
Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Supervisão Educacional
I
12

Cargos Anteriores
Cargos Atuais Equivalentes

Título
Refe-rência
Título
Classe
Função
Refe-rência
Tabela

Assistente Administrativo
-
Técnico de Gestão Pública
A
Assistência de Gestão
I
5

Assistente de Biblioteca
-
Técnico de Gestão Pública
A
Assistência de Gestão
I
5

Assistente de Farmácia
-
Técnico de Gestão Pública
W
Assistência de Gestão
I
23

Desenhista Copista
-
Técnico de Gestão Pública
A
Assistência de Projetos de Obras
I
5

Telefonista
-
Técnico de Gestão Pública
A
Assistência de Telefonia
I
5

Técnico Agropecuário
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica Agro-Florestal
I
8

Técnico Florestal
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica Agro-Florestal
I
8

Fiscal
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica de Fiscalização
I
6

Agente Administrativo
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica de Gestão
I
6

Agente de Biblioteca
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica de Gestão
I
6

Agente de Farmácia
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica de Gestão
I
6

Instrutor de Artesanato Rural
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica de Gestão
I
6

Técnico de Contabilidade
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica de Contabilidade
I
6

Operador de computador
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica de Informática
I
6

Operador de Microcomputador
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica de Informática
I
6

Programador de Computador
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica de Informática
I
8

Técnico de Suporte
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica de Informática
I
8

Laboratorista de Solo, Asfalto e Concreto
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica de Obras
I
8

Técnico de Agrimensura
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica de Obras
I
8

Técnico de Edificações
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica de Obras
I
8

Técnico de Pavimentações
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica de Obras
I
8

Técnico em Eletrotécnica
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica de Obras
I
8

Desenhista Projetista
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica de Projetos e Desenhos
I
6

Técnico de Segurança do Trabalho
-
Técnico de Gestão Pública
Y
Assistência Técnica de Segurança do Trabalho
I
8

Técnico de Ação Cultural
-
Técnico de Gestão Pública
B
Assistência Técnica em Ação Cultural
I
6